
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DPF19/39     DEL 13 AGOSTO 2021 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE 

 

UFFICIO SANITA’ DIGITALE 

 

Oggetto Procedura ad evidenza pubblica in ambito comunitario per l’affidamento della fornitura in 

noleggio e manutenzione full-risk del sistema informativo e telefonico del servizio di 

emergenza – urgenza sanitaria territoriale “118” della Regione Abruzzo. Aggiudicazione 

definitiva della gara svolta dalla ASL di Pescara come stazione appaltante. PRESA D’ATTO e 

IMPEGNO. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 16/DPF017 del 07/05/2019 è stato conferito alla ASL di 

Pescara l’incarico, ai sensi del D. Lgs. 14 aprile 2016, n.50 e s.m.i., di stazione appaltante per l’espletamento 

della gara a procedura aperta volta alla stipula di un contratto avente ad oggetto il servizio di fornitura in 

noleggio e manutenzione full risk del sistema informativo e telefonico 118 della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO che la ASL di Pescara ha espletato tutte le attività necessarie all’aggiudicazione 

definitiva della gara di che trattasi e che pertanto, con pec del 1/7/2021 acquisita in pari data al protocollo 

regionale n. RA/273617, ha trasmesso la documentazione di gara di seguito elencata: 

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Pescara n. 1072 del 30/06/2021 

recante “Procedura aperta, per conto della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per l’acquisizione di sistemi hardware e software e di servizi professionali relativi alla 

gestione delle centrali del 118 “Abruzzo Soccorso” di Chieti, Pescara, L’Aquila e Teramo. 

Aggiudicazione” 

- Verbale della seduta del 19 giugno 2020; 

- Verbale della seduta del 15 febbraio 2021; 

PRESO ATTO che la sopra richiamata Deliberazione della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Pescara prot. n. 1072 del 30/08/2021 ha aggiudicato definitivamente il servizio al R.T.I. costituito 

da Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi, TIM S.p.A., GEG S.r.l. per il complessivo importo quinquennale di 

€4.510.000,00 (+IVA al 22% pari a €992.200,00) oltre €13.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso (+ IVA al 22% pari a €3.036,00) per una spesa complessiva pari a €5.519.036,00; 

VISTA la seguente documentazione occorrente per la stipula del contratto acquisita al prot. n. 

RA/0327163/21 del 3/8/2021: 

- schema di contratto per la fornitura, disciplinare di gara, capitolato tecnico, offerta tecnica, offerta 

economica; 

RITENUTO, altresì, di dover acquisire la seguente ulteriore documentazione occorrente per la stipula 

del contratto: 

- atto costitutivo del Raggruppamento temporaneo d’Imprese e mandato collettivo speciale con 



rappresentanza conferito alla mandataria; 

- polizza fideiussoria definitiva; 

- dichiarazione del R.T.I. circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che la ASL di Pescara ha proceduto ad acquisire la documentazione attestante i requisiti 

di ammissione del predetto R.T.I. nonché l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara;  

DATO ATTO che: 

- la Asl ha svolto la funzione di Stazione Appaltante per nome e per conto della Regione Abruzzo, giusta 

determinazione n. 16/DPF017 del 07.05.2019, e che pertanto quest’ultima procederà alla stipula del 

contratto per il tramite del competente Dipartimento Sanità – Servizio Flussi Informativi e Sanità 

Digitale; 

- il contratto verrà stipulato per un importo complessivo quinquennale di €4.510.000,00 (+IVA al 22% 

pari a €992.200,00) oltre € 13.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (+ IVA al 22% 

pari a €3.036,00); 

- Il citato contratto comporta una spesa complessiva pari a € 5.519.036,00 a carico del bilancio 

regionale, a valere su Fondo Sanità Regionale capitolo di spesa 81501.3 –  Piano dei conti 

1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, esercizio 

finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

- tutte le spese inerenti alla registrazione saranno a carico della ditta aggiudicataria; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 5.519.036,00 

(cinquemilionicinquecentodiciannovemilazerotrentasei/00) a valere sullo stanziamento previsto nel 

sopracitato capitolo con la seguente imputazione: 

- Fondo Sanità Regionale annualità 2021 per l’importo di € 5.519.036,00; 

a valere sulla disponibilità presente sull’esercizio 2021 dello stato di previsione della spesa del bilancio 

pluriennale 2021/2023; 

VISTI: 

- il D. Lgs.16 aprile 2016, n.50e s.m e i. 

- la L.R. n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

 

- per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte – 

 

1. Di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva, giusta Deliberazione del Direttore Generale della ASL 

di Pescara n. 1072 del 30/06/2021, del servizio di fornitura in noleggio e manutenzione full risk del 

sistema informativo e telefonico 118 della Regione Abruzzo al R.T.I. costituito da Beta 80 S.p.A. 

Software e Sistemi, TIM S.p.A. e GEG S.r.l., alle condizioni e modalità riportate nello schema di 

contratto e nei suoi allegati;  

2. Di approvare lo schema di contratto allegato agli atti di gara, che si allega quale parte integrante del 

presente atto, apportando opportune modifiche non sostanziali necessarie per la stipula del 



medesimo e riservandosi minimi perfezionamenti in vista della sottoscrizione dello stesso; 

3. Di procedere alla stipula del relativo contratto con il R.T.I. costituito da Beta 80 S.p.A. Software e 

Sistemi, TIM S.p.A., GEG S.r.l. per un importo quinquennale complessivo pari a € 4.510.000,00 (+IVA 

al 22% pari a €992.200,00) oltre € 13.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (+ IVA al 

22% pari a €3.036,00) e alla conseguente esecuzione delle iniziative riconducibili agli atti in 

argomento, in conformità con le disposizioni della L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

4. Di precisare che tutte le spese inerenti alla registrazione del contratto saranno a carico della ditta 

aggiudicataria; 

5. Di impegnare l’importo complessivo di € 5.519.036,00 sul capitolo di spesa 81501.3 –  Piano dei conti 

1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, che presenta la 

necessaria disponibilità con la seguente imputazione: 

- Fondo Sanità Regionale annualità 2021 per l’importo di € 5.519.036,00; 

a valere sulla disponibilità presente sull’esercizio 2021 dello stato di previsione della spesa del 

bilancio pluriennale 2021/2023; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata 

nel Servizio Programmazione Economico Finanziaria e Finanziamento SSR del Dipartimento Sanità- 

DPF012, al Servizio Bilancio-Ragioneria –DPB014 del Dipartimento Risorse per gli adempimenti di 

competenza, al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 

2002, n. 7 e all’Azienda Sanitaria Locale di Pescara e alla Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi, TIM S.p.A., 

GEG S.r.l. in qualità di mandataria del R.T.I. aggiudicatario;  

7. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 

“Trasparenza, Valutazione e Merito”, sottosezione Sovvenzione, Contributi, Sussidi, Vantaggi 

Economici art. 26 del D.lgs. 33/2013, al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ 

 

 

             Il Dirigente del Servizio 

                 Ing. Camillo Odio 

                  (firmato digitalmente) 

 

  

 

                                    L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Stefania Sciarra                 Ing. Stefania Sciarra 

(firmato elettronicamente)                (firmato elettronicamente) 

                       

 


